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Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření a realizace tří strukturovaných dramat pro děti ve věku

6-8 let, které dětem zprostředkují více perspektiv na problémové situace, ve kterých se

nachází hlavní postavy tří pražských pověstí. První část práce je teoretická a pojednává se

zde o předloze, kterou tvoří tři pražské pověsti – Faustův dům, O Golemovi a O ohnivém muži

Na poříčí. Je zde charakterizována skupina, se kterou byl projekt realizován a jsou zde

definovány krátkodobé a dlouhodobé cíle v oblastech osobnostně sociálního, dramatického a

vzdělávacího rozvoje, které jsou vyvozeny z potřeb dětí této skupiny. Poslední část teoretické

části je věnovaná metodám, které byly v projektu použity, zejména metodě strukturovaného

dramatu, která je hlavní užitou metodou. V druhé části práce je popsaná struktura

jednotlivých dílen a analýza jejich průběhu při realizaci. Závěr je věnován analýze toho, do

jaké míry se podařilo naplnit krátkodobé cíle projektu.

Klíčová slova: pražské pověsti, strukturované drama, mladší školní věk,

Abstract

The aim of this work is to create and put into practice three structured dramas for

children in the age of 6 to 8 that will allow them to look on problematic situations, which are

experienced by the main characters of three Prague legends, from different points of view.

The first part of the thesis is theoretical, and it deals with three Prague legends - Faustův dům,

O Golemovi and O ohnivém muži Na poříčí which were the main literary source of the project.

The theoretical part further describes the group of children with whom the project was put

into practice. The theoretical part contains the definition of the short-term and long-term

goals derived from the needs of children of this group. The last part of the theoretical part is

devoted to the methods used in the project, especially to the structured drama method, which

is the main method used. The second part of the thesis describes the structure of individual

workshops and the analysis of how the project was put into practice and what could be

improved. The conclusion analyses to what extent have the short-term goals of the project

been achieved.

Keywords: Prague legends, structured drama, children in the stage of late childhood
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ÚVOD

Cílem této práce vytvoření a realizace tří strukturovaných dramat pro děti ve věku 6-8 let,

které dětem mladšího školního věku zprostředkují více perspektiv na problémové situace, ve

kterých se nachází hlavní postavy tří pražských pověstí – student z pověsti Faustův dům,

rabínova manželka Pearl z pověsti O Golemovi a krejčí Matěj z pověsti O ohnivém muži Na

poříčí. Hlavním tématem projektu je volba, která sebou nese určité důsledky. Postavy jsou v

projektu konfrontovány s volbou, která se pojí s určitým morálním postojem, na který je

v lekcích nahlíženo z různých úhlů pohledu.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se

pojednává o pražských pověstech jako o textovém východisku projektu. Je zde definován

žánr pověsti, pojednává se zde o autorech předloh a je zde analyzováno, co předloha nabízí

pro dramaticko-výchovný projekt.

V následující kapitole teoretické části charakterizuji skupinu, se kterou byl projekt

realizován. Jednalo se o skupinu patnácti dětí ve věku 6-8 let ze ScioŠkoly na Praze 6. V této

kapitole pojednávám o filozofii ScioŠkoly a zobecňuji problémy, se kterými se skupina

dlouhodoběji potýká.

Dále se věnuji cílům projektu, které dělím na cíle dlouhodobé a krátkodobé. Naplnění

dlouhodobých cílů nelze ihned po realizaci projektu objektivně zhodnotit, ale krátkodobé ano,

čemuž se věnuji v úplném závěru této práce.

V poslední kapitole teoretické části popisuji metody, které byly v projektu použity.

Pojednávám o metodě strukturovaného dramatu, která je hlavní metodou tohoto projektu,

jelikož všechny tři lekce mají formu strukturovaného dramatu. Dále v této kapitole

pojednávám o dalších dramaticko-výchovných metodách a odůvodňuji proč jsem je do

projektu zařadila.

Do praktické části projektu jsou zařazeny scénáře všech tří lekcí, které jsou doplněné o

mé komentáře vztahující se k průběhu realizace. Dále praktická část obsahuje analýzu celého

projektu.

V závěru práce hodnotím naplnění cílů a celkový průběh projektu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PRAŽSKÉ POVĚSTI JAKO TEXTOVÉ

VÝCHODISKO PROJEKTU

1.1 Žánr pověsti

Pověst je literární žánr, pro který je typické napětí mezi „reálným základem a

nereálným výkladem“1. Pověst se váže na určité místo či na osobu, o kterých pověst vypráví

nějakou „smyšlenou či zpola smyšlenou událost.“2 Přitažlivost pověstí je pro čtenáře

především „v napětí mezi realitou a fikcí.“3 Od pohádky se pověst liší především tím, že se

váže na místo, osobu či událost.

1.2 Autoři předloh: Adolf Wenig, Alois Jirásek, Eduard Petiška

Autoři předloh, ze kterých jsem v projektu vycházela, jsou spisovatelé, kteří v rámci

své literární tvorby vydaly díla, v nichž zaznamenávají české pověsti. Jedná se o Adolfa

Weniga, Aloise Jiráska a Eduarda Petišku.

Adolf Wenig (1874-1940), z jehož díla Staré pověsti pražské jsem čerpala pověst O

ohnivém muži Na poříčí, byl český spisovatel, který sepsal řadu českých pověstí a pohádek a

věnoval se tvorbě literatury pro děti. Mezi jeho další díla patří např. Pohádky (1902).

Alois Jirásek (1851-1930), z jehož díla Staré pověsti české, jsem čerpala pověst

Faustův dům, byl český spisovatel, který se ve svých dílech z velké části zabýval českou

historií. Psal zejména historickou prózu mapující české dějiny. Mezi jeho další díla patří

např. romány Temno (1913-1915) či Psohlavci (1884).

Eduard Petiška, z jehož díla Golem a jiné židovské pověsti a pohádky ze staré Prahy,

jsem čerpala pověst O Golemovi, byl český spisovatel, který se v rámci své tvorby převážně

věnoval psaní literatury pro děti. Jeho dalším dílem jsou např. Staré řecké báje a pověsti

(1958).

1 Machková, Tvořivá dramatika, 2011, s. 38.

2 Machková, 2011, s. 39.

3 Machková, 2011, s. 39.
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1.3 Co předloha nabízí

Všechny tři pověsti jsou charakteristické svojí tajuplností a nadpřirozenými jevy, proto

je tato literární látka pro děti ve věku 6–8 let zajímavá a poutavá.

Pověst vyobrazuje typové postavy, které nejsou psychologicky složité, což je pro děti

mladšího školního věku srozumitelné. Charaktery postav, které v pověstech vystupují, lze

zároveň více konkretizovat a posílit tak konkrétní téma dramaticko-výchovné lekce, která

z pověsti vychází. Pro posílení tématu jsem do jednotlivých lekcí zařadila následující prvky

(postavu nebo situaci), které nejsou v původní předloze, ale jejich zařazení posiluje téma a

výstavbu lekce:

• Do lekce Faustův dům jsem pro lepší vybudování postavy studenta přidala

vyfabulovanou postavu kamaráda Jana, který studenta varuje před nebezpečím

Faustova domu.

• Do lekce O Golemovi jsem pro posílení dramatického napětí přidala scénu mezi

rabínem a pražským radním. Radní rabínovi sděluje, že židům hrozí vyhoštění

z Prahy.

• Do lekce Ohnivý muž jsem pro lepší vybudování postavy Matěje zařadila

vyfabulované informace o jeho příchodu do Prahy.

1.4 Téma předlohy

Tématem pověstí Faustův dům, O Golemovi a O ohnivém muži Na poříčí je vnitřní

konflikt člověka, který je konfrontován s nadpřirozenými silami, vůči nimž má zaujmout

určité stanovisko, ze kterého pro něj plynou určité důsledky.

Student ve Faustově domě je v komnatách Fausta pokoušen tajemným zlaťákem.

Vzhledem k jeho životní situaci pro něj zlaťák znamená vysvobození z chudoby.

S přibývajícími zlaťáky však roste i studentova touha po moci a student začne bádat ve

Faustových knihách. Student je prostřednictvím tajemného zlaťáku vystaven volbě mezi tím,

zdali si zadá s nadpřirozenými silami, které jsou ale nevyzpytatelné. Student pokušení

podlehne a potkává ho stejný osud jako Fausta.

V pověsti O Golemovi je rabínova žena Pearl vystavěna volbě, zdali přikáže

Golemovi, aby ji pomohl při práci v domácnosti, např. nanosit vodu či přinést chléb z trhu.

Golem byl rabínem Lowem stvořen pro ochranu Židovského města a Pearl není obeznámena


[…]


tak měly možnost se pravidelně seznamovat s dramatickou výchovou, což by mohlo podpořit

dlouhodobé cíle, které jsem definovala v předchozí části práce.
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Realizace projektu pro mne byla velmi dobrá zkušenost v tom ohledu, že jsem si v rámci

lekce vyzkoušela, že při její přípravě je za potřebí více vycházet z potřeb skupiny a na základě

potřeb skupiny zařazovat odpovídající cvičení a hry. Uvědomila jsem si, že při přípravě lekce

je zapotřebí brát větší zřetel věk účastníků a dle toho vybírat odpovídající metody.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dialog mezi Faustem a ďáblem #1

Faust: Diáblum resurektum. Diáblum resurektum. Vyvolávám tebe, pomocníku pekelný,

abys přišel a vyjevil se mým pozemským očím. Vyvolávám tě podruhé, aby ses zhmotnil, zde

v mé studovně. Vyvolávám tě potřetí, zjev se!

Ďábel: Fauste. Proč si mne zavolal?

Faust: Žádám od tebe službu. Mám tužby a přání, které dále, než kam sahá lidská moc a

vůle. Potřebuji oplývat mocí

Ďábel: Vyhovím tvému přání, ale nebude to zadarmo. Pod podmínkou, že ty, na oplátku, mi

svoji duši upíšeš. Dobře se rozmysli. Zítra v noci znovu přijdu a chci znát tvoji odpověď.

Příloha č. 2 – Dialog mezi Faustem a ďáblem #2

Ďábel: Jak jsi se rozhodl, Fauste?

Faust: Přijímám tvou nabídku!

Příloha č. 3 - Dialog mezi studentem a kamarádem Janem #1

Student: Jane, kamaráde, tak rád se s tebou vidím!

Jan: A já tebe! Vypadáš lépe. Kde nyní bydlíš? A jak si vyděláváš na živobytí? Pořád jsi na

studiích?

Student: Včera jsem přenocoval ve Faustově domě…
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Jan: V domě Fausta? Blázníš? Víš, co se o něm vypráví?

Student: Slyšel jsem. Ale já jsem dnešní noc jsem přečkal, a to o Faustovi jsou jen báchorky,

kterým nevěřím. Dneska platím já, kamaráde!

Jan: Buď opatrný…

Příloha č. 4 - Dialog mezi studentem a kamarádem Janem #2

Student: Jane!

Jan: Kamaráde! Málem bych tě nepoznal! Ty drahé šaty, které máš na sobě… Kde jsi přišel

k takovému jmění?

Student: Cha chá! Hej hostinský, přines mi víno s tou nejlepší pečínkou! A rychle, slyšíš?

Zvu celou hospodu!

Příloha č. 5 – Dialog mezi rabínem Lowem a Pearl #1

Pearl: Co se děje, rabi? Nechutná ti večeře?

Rabi: Pearl, ženo moje, situace je kritická. Zítra budu soudit spor dvou mužů. Spor mezi

židovským kupcem a pražským řezníkem, který bydlí za zdmi našeho Židovského

města. Vztahy mezi židy Pražany jsou už teď velmi napjaté a nerad bych píchl od vosího

hnízda a Pražanům dal další příležitost k tomu nás zavrhovat.

Pearl: Budu na tebe zítra myslet.

Příloha č. 6 – Dialog mezi rabínem a pražským radním

Radní: Otevřete. Zavolejte mi rabiho Lowa!

Rabi: Co žádáš?
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Radní: Nesu zprávu od císaře. Řezník, který prohrál spor, jenž si před pár dny soudil, si byl

ztěžovat u samotného císaře Rudolfa. Říkal, že židé při svých náboženských obřadech. Nesu

do židovské čtvrti zprávu, že všem Židům hrozí vyhoštění z Prahy.

Rabi: To je veliká nespravedlnost. Blíží se veliký židovský svátek Pesach, všichni připravují!

Radní: Zpráva zní jasně.

Příloha č. 7 – Dialog mezi rabínem a Pearl #2

Rabi: (velká úleva) Dnes jsem Golemovi dal úkol obcházet hradby židovského města. Je to

věrný strážce.

Pearl: Mám radost, že se ti ulevilo.

Rabi: A císař pookřál a jelikož Golem udržuje řád mezi židy a Pražany, vyhoštění nám již

nehrozí. Můžeme se nyní v klidu připravovat na náš velký svátek.

Pearl: Ani mi to nepřipomínej. Pesach je za dveřmi a já nemám nic hotového. Tolik práce

mě čeká!

Příloha č. 8 – Dialog mezi dvěma sousedkami

Žena 1: Sousedko, nebudete věřit, co se mi včera v noci stalo!

Žena 2: Povídejte!

Žena 1: Šla jsem ulicí na poříčí a vidím světlo. Přibližuje se ke mně, je skoro u mne. Ohnivý

muž to je! Vypadalo to, že mi chce něco říct, ale co mě je po tom. Vzala jsem nohy na

ramena a utíkala jsem co mi nohy stačily. Tak se mi ulevilo, když jsem ho měla z dohledu.
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Příloha č. 9 – Příklady pražských strašidel, vybraných z knihy Magdaleny

Wagnerové Pražská strašidla a všemožná jiná zjevení

VARHANÍK OD SV. VÍTA - SMUTNÝ

BRUNCVÍK - ODVÁŽNÝ

STRAHOVSKÝ DUCH – BOJÁCNÝ

ŽEBRAVÝ KOSTLIVEC – SMUTNÝ

BEZHLAVÝ JEZDEC - ENERGICKÝ
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1 Obrázky ze závěrečné reflexe lekce Faustův dům
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2 Mapa Židovského města z lekce O Golemovi

P
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3 Obrázky strašidel z lekce Ohnivý muž
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4 Obrázky strašidel z lekce Ohnivý muž