Oponentský posudek bakalářské práce Elišky Grödlové na téma
„Hrdinové pražských pověstí“

Bakalářská práce Elišky Grödlové na téma „Hrdinové pražských pověstí“ je
věnována popisu přípravy a realizace projektů tří strukturovaných dramat,
jejichž předlohou byly pražské pověsti „O Faustově domě“, „O Golemovi“ a
„O ohnivém muži Na poříčí“.

Práce je základně dělena do dvou částí.
Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly:
1. Pražské pověsti jako textové východisko projektu
2. Charakteristika skupiny
3. Cíle projektu
4. Metody

Praktická část má dvě kapitoly:

1. Popis a realizace projektu
2. Analýza projektu

V první kapitole se diplomantka věnuje žánru pověsti, autorům předloh,
s tím co podle ní předlohy nabízejí, včetně zmínce o tom co k původním
pověstem přidala.
Uvádí stručně svou volbu témat z jednotlivých textových předloh, které
obecně formuluje jako „vnitřní konflikt člověka, který je konfrontován
s nadpřirozenými silami, vůči nimž má zaujmout určité stanovisko, ze
kterého pro něj plynou určité důsledky“.
Dále autorka předkládá čtenáři vlastní výběr tématu pro projekt: „…volba
mezi určitými morálními postoji, se kterými jsou hrdinové dramat
konfrontováni“.

Student z Faustova domu: „Nechám se zlákat vidinou lepšího života a
vezmu si, co mi nepatří?“
Rabínova manželka z pověsti o Golemovi: „Dodržím opodstatněný zákaz,
který mi byl dán?“
Matěj z pověsti Ohnivý muž: „Odvážím se přijmout pomoc od někoho koho
neznám?“
Kapitolu uzavírá hodnocením pověsti jako předlohy pro strukturované
drama.

Ve druhé kapitole je charakterizována skupina, pro kterou je projekt
připravován. Eliška Grödlová nejdříve uvádí filozofii ScioŠkoly, popisuje
skupinu se kterou pracuje třikrát týdně. Zmiňuje také skutečnost, že škola
funguje teprve necelý rok a stále přicházejí noví žáci, což ovlivňuje vztahy
mezi dětmi. Projekt byl realizován se skupinou patnácti žáků 1. až 2. třídy
(věk 6 – 8let).
V podkapitole „Zobecnění problémů skupiny“ jsou popsány konkrétní
problémy

- respekt k pravidlům, pozornost při dlouhodobější aktivitě a schopnost
spolupráce ve skupině.

Třetí kapitola je věnována cílům projektu, které jsou základně děleny na –
dlouhodobé a krátkodobé.

Poslední kapitola teoretické části je nazvána Metody. První část je
věnována popisu strukturovaného dramatu, následují abecedně seřazené
techniky použité v projektu.

Druhá část má pouze dvě kapitoly. Popis realizace projektu a Analýza
projektu.

První kapitola má tři podkapitoly - scénáře strukturovaných dramat, které
zároveň obsahují komentáře k realizaci jednotlivých situací – kroků
projektu:

- Faustův dům, O Golemovi, Ohnivý muž

Diplomantka v druhé části práce kriticky hodnotí průběh všech tří
strukturovaných dramat z pohledu výstavby, problémových situací, postav
a stylu vedení. V navrhovaných úpravách pro další možnou realizaci se
zamýšlí nad možnostmi – volby skupiny, rozsahu projektu, předloh i
použitých metod. V závěru shrnuje problematická a nedostatečná místa
v realizaci a po získané zkušenosti si uvědomuje závažnost a důležitost
důkladné přípravy projektu, vycházející z potřeb skupiny.

Formální úroveň práce

Po formální stránce práce vykazuje mnohé nedostatky, zvláště v praktické
části je nepřehledná a chaotická. Chybí důležité přílohy (např. deník
krejčího Matěje, dopis studenta, dialog Fausta s ďáblem), nedostatečná
dokumentace rekvizit, scénografických prvků jednotlivých strukt. dramat.
Jsou zmateně řazené některé techniky, činnosti a hry, chybějí instrukce, a
jsou chybně pojmenované některé techniky(Mluvící předmět, matoucí
záměna stříbrného tolaru za zlaťák ve čtení pověsti, chybějící seznam
povolání). Dílčí komentáře k realizaci jsou vkládány do scénáře SD a
rozbíjejí tak jeho celistvost a komplikují jeho přehlednost a návaznost a
tudíž schopnost posouzení. Chybí veškeré použité nahrávky. Chybí
předlohy pověstí a další doplňující zdroje.

Odborná úroveň teoretické části práce

Žánr pověsti je popsán pouze na čtyřech řádcích. Seznámení s autory
předloh je nedostatečné.

Volba předlohy
Předloha není zvolena adekvátně ke specifikům věkové kategorie dětí,
s kterou autorka pracovala, z čehož následně plyne problematická volba
tématu SD.

Charakteristika skupiny
V kapitole Charakteristika skupiny je popis filozofie Scio školy a je zde
dobře charakterizovaná skupina žáků – 6 – 8 let, se kterou autorka
pracuje. Na základě vlastní zkušenosti a znalosti skupiny pojmenovala
adekvátně problémy - respekt k pravidlům, schopnost udržet pozornost,
schopnost spolupráce, které se staly základem pro formulování cílů
projektu.

Metody
Autorka při definici SD vychází ze dvou zdrojů – prof. E. Machkové a doc.
I. Ulrychové, následně jsou zařazeny v této kapitole i techniky SD, ale
autorka je pojmenovává jako metody.

Následují strohé definice použitých technik (chybí Alej – ulička).

PRAKTICKÁ ČÁST

Faustův dům
Ve scénáři strukturovaného dramatu Faustův dům je nevhodně
formulované téma vzhledem k věku žáků a neadekvátně zvolena časová
dotace pro mladší školní věk – 180 minut = 4 vyuč. hodiny (týká se všech
3 SD). Také chybí instrukce pro vysvětlení rozporů k citacím z pověsti a
některých archaických výrazů. Ze scénáře není jasné, jak bude hodina
vypadat, informace se dozvídáme částečně až z vloženého komentáře,
jsou nejasně zveřejňované instrukce. Není jasná tematizace úvodní
honičky ve vztahu k tématu SD. Smyslové poznávání předmětů -
lahvička, mince, brko – nepomáhá expozici Fausta, celé rozvíjení této
dovednosti postrádá smysl, protože na začátku děti všechny předměty
viděly, chybí emotivní naladění a konkrétní informace, aby mohly děti
v další technice „živé sochy“ znázornit sochu Fausta. Technika Mluvící
předmět je chybně pojmenovaná - jedná se o vstup do role pomocí
atributu – náznakový kostým – kabát str.28. Technika Tvorba výtvarného
artefaktu ve dvojicích je nevhodně zvolená. Na str. 29 – chybí dialog mezi
Faustem a čertem, (příloha č. 3) na jehož základě děti mají znázornit ve
dvojicích Faustův konec technikou Živé sochy.

V další části SD - 5. Seznámení se studentem chybí úvodní dopis, aby bylo
možné posoudit adekvátnost zvolené techniky a její přínos v posunu
příběhu. Další technika 6. Vstup do role studenta je nevhodně zvolená
vzhledem k věku dětí. V celém SD chybí zásadní informace, v které době
se odehrává příběh studenta.

Vyprávění (Str. 31), které následuje po narativní pantomimě na čtení
z pověsti, svědčí o tom, že do scénáře jsou jako ex-post vtěleny věci,
které byly improvizovány na místě, čímž je nejasné, co je scénář a co je
realizace.

Na str. 32 – Citace pověsti je zařazena zmateně, vzhledem k použitému
vyprávění ze str. 31. Zajímalo by mě, zda byla skutečně použita a tím
zdvojeno téma (rozpor stříbrný tolar a zlaťák).

8. Student se rozhoduje - Techniky použité v závěru – Ulička postavy,
Důvody pro i proti (myšlenky na čtvrtkách) a zvláště Mluvicí předmět jsou
zvoleny vhodně a vedou žáky ke konečnému rozhodování.

Formulace otázek v závěrečné reflexi neodpovídají věku účastníků SD.
Škoda, že nebylo přiloženo více obrázků z reflexe, tak aby bylo možné
posoudit, co je zaujalo nejvíce.

O Golemovi
Formulace tématu je opět těžko srozumitelná pro děti, které se zúčastnily
projektu.

Text scénáře s vloženými komentáři k realizaci dokumentuje dostatečně
problematičnost a chaotické zpracování látky, týkající se postavení židů
v renesanční Praze a vedení SD. Prolíná se zde několik různě
poskládaných motivů, které nesměřují k základnímu tématu SD. Vzhledem
k tomu, že není k dispozici výchozí materiám, není možné se v tom
serózně orientovat.
Poměrně dobře je zařazena aktivita - honička, která může navodit shon
v rabínově domě a zoufalou situaci jeho ženy, která ji vede k porušení
zákazu použít Golema na domácí práce.

Problémy a chaos v textu se do značné míry opakují jako v předchozím
SD.

Ohnivý muž

I v tomto scénáři SD je formulace tématu („Odvážím se přijmout pomoc
od někoho koho neznám“?) diskutabilní ve vztahu k předloze a nevím, jak
se váže k původně stanoveným cílům vycházejícím z potřeb skupiny.

Není zmíněno, jak se dostal příběh o kupci, který uhořel pro svou lakotu,
do čtení o ohnivém muži.
Opět je matoucí používání textu původní povídky A. Weniga, kde je švec
Matěj, s posunem postavy mladého krejčího Matěje, která je uvedena
v jeho chybějícím textu v deníku a vystupuje v SD.

Analýza projektu je asi nejhodnotnější část celé práce, kde diplomantka
upřímně a pravdivě pojmenovává problematická místa scénáře i chaotické
momenty v realizaci. E. Grödlová navrhuje i úpravy pro další možnou
realizaci, ale pomíjí tak základní problém všech tří SD a to je naprosto
nevhodná věková kategorie a složitá formulace základních otázek i délky
SD únosné pro žáky 1. a 2. třídy.

Vzhledem k celkové úrovni práce musím konstatovat, že nesplňuje nároky
kladené na bakalářskou práci a pro ji nedoporučuji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení F

Otázky k obhajobě:
1) Co vše musí učitel zvažovat, při přípravě strukturovaného dramatu ve
vztahu ke skupině se kterou bude SD realizovat?

2) Čím vším by se měl učitel zabývat učitel při volbě tématu SD, přípravě
scénáře, a na co by se měl ptát sám sebe před začátkem realizace?

3)Jak má vypadat a co vše má obsahovat scénář pro úspěšnou realizaci
strukturovaného dramatu?
Jak jsou důležité vhodné rekvizity, kostýmy a úprava prostoru pro hraní
SD, ve smyslu podpory věrohodnosti příběhu a budování a atmosféry?

V Praze 19.6.2018 doc. MgA. Karel Vostárek